מעמדם הרעוע של הסכמי קיזוז והשבה (סעיפי גדרון); ג. איסור פיטורים ואכיפת חוזה העבודה; ד. חובות יידוע במסגרת יחסי עבודה; ה. הזכות לצבירת ותק במקום העבודה; ו. אוניברסליות ההגדרות בתחום משפט העבודה; ז. סיכום

סקירה זאת עוסקת בהתפתחויות המרכזיות של משפט העבודה האישי בשנת המשפט תש"ע (2009-2010). השינויים המרכזיים במסגרת משפט העבודה האישי והקיבוצי חלו במגוון נושאים. קצרה יריעה זו מלהכיל את כולם ולכן בחרתי להתמקד בשינויים שהתרחשו במסגרת משפט העבודה האישי.<sup>1</sup>

\* מרצה בכירה, המרכז הבינתחומי הרצליה. הערות ניתן להפנות ל-srabin@idc.ac.il במאמר זה סייע רבות עוזר המחקר, עורך הדין אורי וינטר.

7 רבקה ריכמן, "הגירה לישראל: מיפוי מגמות ומחקרים אמפיריים 1990-2006", סוציולוגיה ישראלית י (תשס"ח) 339, בעמ' 358.

8 ראו: תיאור מתכונת העסקה בענף הסיעוד בעניין גלוטן (לעיל, הערה 5) בפסקה 21 לפסק הדין.

9 חוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א-1951, ס"ח 204. סעיף 2(א) לחוק קובע כי "יום עבודה לא יעלה של שמונה שעות עבודה"; גמול שעות נוספות, כאשר העסקת העובד בשעות הנוספות מותרת על פי החוק, עומד על 125% עבור שתי השעות הנוספות ראשונות, וכל שעה נוספת מחייבת בתשלום של 150% על השכר הרגיל (סעיף 16(א) לחוק).

10 סעיף 30(א)(1)-30(א)(4) לחוק שעות עבודה ומנוחה.

במקרה זה טענה העותרת, שהועסקה במשך שנים רק במשמרות לילה – מתכונת הנוגדת את חוק שעות עבודה<sup>31</sup> – שיש לה זכות מוקנית להמשיך להיות מועסקת במתכונת הבלתי חוקית, שמיטיבה עמה,

26 ע"ע (ארצי) 374/09 מימוני – קאדקה (פורסם בנבו).

27 ההיתר הכללי להעסקת עובדים בשעות נוספות מתיר העסקה של 4 שעות נוספות ליום, כלומר יום עבודה שלא יעלה על 12 שעות עבודה יומיות; ראו: חוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א-1951 הודעה על מתן היתר כללי, י"פ תשל"ד 553. נוסף על כך מספר עבודות זכו להסדרים מיוחדים, ובהם גם עובדי "מוסדות לטיפול בזקנים או בילדים". אך הסדר זה חל רק על עובדים במוסדות ולא בבתים פרטיים; ראו: חוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א-1951 הודעה על מתן היתר כללי להעבדה במנוחה השבועית ובשעות נוספות במפעלים רפואיים ובמוסדות לטיפול בזקנים או בילדים, י"פ תשי"א 1386. ככל שעובדי הסיעוד הם בגדר "עובד חודשי במשק בית פרטי", הרי שסעיף 4(ב) לחוק שעות עבודה ומנוחה קבע לגביהם הסדר ספציפי שלפיו יום העבודה מוגבל ל-10 שעות, ושבוע העבודה ל-45.

השימוש שנעשה, באין משים, בסעיפי גדרון לצורך עקיפה של האיסור לשלם שכר כולל גרר עוד מגבלה אחת על חופש הצדדים לקבוע את גבולות הגמול הכספי של החוזה ביניהם.

### ג. איסור פיטורים ואכיפת חוזה העבודה

סעיף 3(2) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה)<sup>48</sup> קובע כי אין לאכוף חוזה לקבלת – או מתן – עבודה או שירות אישי. על יסוד הוראה זאת ולאור מסורת המשפט

46 סעיף 5 לחוק הגנת השכר, תשי"ח-1958, ס"ח 86 קובע איסור לקבוע תשלום שכר הכולל תשלום בעד שעות נוספות או דמי חופשה תמורת חופשה או פדיון חופשה. מי שמפר הוראה זאת, רואים בשכר הכולל שנקבע את השכר הרגיל, שעליו יש להוסיף את הזכויות.

47 ע"ע (ארצי) 1144/04 מרחיב – מוקד אמון סביון (1981) בע"מ (פורסם בנבו).

48 חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, ס"ח 16.

המקובל הכריע עוד בתחילת שנות השבעים בית המשפט העליון, שאין לאכוף חווי עבודה.<sup>49</sup> עם השנים ריכך במעט בית הדין לעבודה את ההלכה המחמירה, ובסדרת החלטות מאז אמצע שנות התשעים ניתן סעד האכיפה במסורה, בעיקר במקרים שבהם פוטרו עובדים שלא כדין על רקע ניסיונות התארגנות במקום העבודה תוך

שאכפו יחסי עבודה על רקע פיטורי עובדים שהיו קשורים למהלך של התארגנות עובדים במקום העבודה; ראו: עס"ק (ארצי) 24/10 הוט טלקום בע"מ – הסתדרות העובדים הלאומית (פורסם בנבו); ע"ע (ארצי) 56/10 חביב – ק.א.ל. – קווי אוויר למטען בע"מ (פורסם בנבו). הלכה זאת עברה קודיפיקציה בשנת 2001 כאשר חוק הסכמים קיבוציים, תשי"ז-1957, ס"ח 63 תוקן. ראו: סעיפים 33-33א(א)(1), הקובעים שחל איסור על פיטורי עובדים על רקע מעורבותם בשלבים שונים של מהלך ההתארגנות, וכי אפשר להעניק סעד של אכיפה.

51 בש"א (אזורי ת"א) 5712/03 שטיינברג – חברת החשמל לישראל בע"מ (פורסם בנבו). צו השבה לעבודה על רקע פיטורי עובד בעל מוגבלות תוך הפרת חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלויות. גם חוק זה כולל הסדר מפורש המקנה סמכות לבית הדין לעבודה לאכוף יחסי עבודה (סעיף 14(2) לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998 ס"ח 152).

52 סעיף 10(א)(2) לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988, ס"ח 38; סעיף 33א(א)(1) לחוק הסכמים קיבוציים; סעיף 14(2) לחוק שוויון ההזדמנויות לאנשים עם מוגבלות; סעיף 3(א)(2) לחוק הגנה על עובדים (חשיפת עבירות ופגיעה בטוהר המידות ובמינהל התקין), תשנ"ז-1997, ס"ח 66. כל ההסדרים החוקיים הללו מקנים סמכות לבית הדין לעבודה ליתן צו עשה ומתנים מפורשות על סעיף 3(2) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה).

53 ע"ע (ארצי) 1123/01 בית ספר תיכון עירוני כל ישראל חברים בתל אביב-יפו – צויזנר, פד"ע לו 438.

67 עניין צרי (לעיל, הערה 49); לדיון ביקורתי בכלל הפיטורים בהקשר הישראלי ראו: גיא מונדלק, "אפיון ההסדרה המשפטית לגבי פיטורי עובד – מברירת מחדל חוזית להסדרה קוגנטית, ומה שביניהם", עיוני משפט כב (תשנ"ט-תש"ס) 819.

68 כמתחייב בחוק הודעה מוקדמת לפיטורים ולהתפטרות, תשס"א-2001, ס"ח 378.

69 חובת השימוע בטרם פיטורי עובדים נקבעה בע"ע (ארצי) 1027/01 גוטרמן – המכללה האקדמית עמק יזרעאל, פד"ע לח 448; חובת השימוע הורחבה לחובת הנמקה לאחר קבלת ההחלטה בע"ע (ארצי) 378/08 פרג'ון – חברת הדואר (פורסם בנבו).

השאלה השנייה היא שאלת הסעדים בגין הפרת חוזה העבודה.

אמנם קיים הליך מנהלי המאפשר למעביד, באישור הגורם המוסמך, לפטר עובדים בתקופת אלה, אך מדובר בהליך מסורבל.<sup>73</sup> יצוין שהגנות אלה לא נועדו רק לוודא שהמעביד לא פיטר את העובד מחמת הנסיבות האמורות, לדוגמה לוודא שהפיטורים אינם תגובה לכך שהעובדת עוברת טיפולי פוריות, אלא בעיקר להגן על הביטחון התעסוקתי של העובד באותן תקופות

70 סעיף 132 לחוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום התכנית הכלכלית לשנים 2009 ו-2010), תשס"ט-2009, ס"ח 243 (תיקון עקיף לחוק דמי מחלה, תשל"ו-1976). הסעיף קובע כי "מעביד לא יפטר עובד שנעדר מעבודתו עקב מחלתו, במהלך תקופת הזכאות לדמי מחלה הצבורה לו לפי חוק זה או לפי הסכם קיבוצי, וזאת עד לתקופת הזכאות המקסימלית לפי סעיף 4".

71 חוק עבודת נשים (תיקון מס' 45), תש"ע-2010, ס"ח 326.

72 טרם התיקון קבע בית המשפט העליון שכדי שתיהנה העובדת מהגנה עליה להיעדר בפועל מעבודתה; בג"ץ 554/05 אשכנזי נ' מפכ"ל המשטרה (פורסם בנבו). ראה גם: תקנות עבודת נשים (היעדרות בשל טיפולי הפריה ופרייון), תשנ"א-1990, ק"ת 150.

73 לפיטורי נשים על רקע היריון ראו: סעיף 9(א) לחוק עבודת נשים, תשי"ד-1954, ס"ח 154, הקובע כי: "לא יפטר מעביד עובדת שהיא בהריון וטרם יצאה לחופשת לידה אלא בהיתר מאת שר העבודה והרווחה..."; לגבי פיטורי עובדים בעת שירות מילואים ראו: סעיף 21 לחוק חיילים משוחררים (החזרה לעבודה), תש"ט-1949, ס"ח 13.

שבהן הוא פגיע מבחינה תעסוקתית, היינו שיקשה עליו למצוא עבודה חיצונית חלופית. לדוגמה, הממונה במשרד התמ"ת הדנה בפיטורי נשים בהיריון יכולה לסרב לאשר את פיטורי העובדים גם כאשר שוכנעה שהפיטורים לא היו מחמת ההיריון.<sup>74</sup>

חסר דיון ציבורי רציני לעניין התועלת שנלווית למגמת הרחבת ההגנות המוחלטות מפני פיטורים.

אולם בית הדין לעבודה גזר גזרה שווה גם למועמדת לעבודה.

82 עניין ארביב (לעיל, הערה 79) בפסקה 29 לפסק דינה של השופטת רוזנפלד. גם כאן ייתכן שיש השלכה לחובות החלות על מי שהיא כבר עובדת, שכן השופטת מאזכרת את תקנה 4 לתקנות עבודת נשים (עבודות אסורות, עבודות מוגבלות ועבודות מסוכנות), תשס"א-2001, ק"ת 634, הקובעת כי "עובדת החשופה בעבודתה לחומרים המפורטים בתוספות [...] תודיע למעבידה על היותה בהיריון, בתוך 10 ימים מהיום שבו נודע לה על הריונה..."

83 סעיף 9(ב) לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה קובע: "...בתובענה של עובד או של דורש עבודה בשל הפרת הוראות סעיף 2 תהא חובת הוכחה על הנתבע כי פעל שלא בניגוד

מנגד, ע"מ שלג לבן<sup>91</sup> דן בשאלה אם יש מקום לפסול הצעה גירעונית<sup>92</sup> שהוצעה במסגרת מכרז לאספקת שירותי ניקיון. הצעה גירעונית היא הצעה שמיושנה לא יניב

89 ע"ע (ארצי) 472/09 גולן – או. אר. אס משאבי אנוש בע"מ (פורסם בנבו).

90 סעיף 12א לחוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, תשנ"ו-1996, ס"ח 201. הסעיף קובע: "א) לא יועסק עובד של קבלן כוח אדם אצל מעסיק בפועל תקופה העולה על תשעה חודשים רצופים; יראו רציפות בעבודה לענין סעיף זה אפילו חלה בה הפסקה לתקופה שאינה עולה על תשעה חודשים.

שירותים למשרדי המשלה, רשויות מקומיות וחברות ממשלתיות, בענפים עתירי כוח אדם, ולקבוע הוראות להגנה על זכויות עובדיהם אשר מכוון החלו המשרדים לדרוש במכרזים התחייבות מצד המציע לשמירה על זכויות העובדים. לפיכך הוציא החשכ"ל חוזר "הגנה על זכויות עובדים המועסקים בידי קבלני שירותים", הוראת שעה משקי 2007-2-41 (תשס"ז). ראו: [http://hozrim.mof.gov.il/doc/hashkal/hashkallhoz.nsf] (נצפה באחרונה באפריל 2011). החוזר אמנם אינו אוסר בלשון מפורשת התקשרות בחוזה הפסד,

שיש לפסול הצעות גירעוניות על הסף, ככל שהן אינן מכסות את העלויות הנדרשות על פי דין להעסקת סוג העובדים שיבצעו את העבודה, וזאת בצירוף סכום נוסף, שיכסה עלויות מנהליות ורווח מינימלי לחברת השירותים.

98 ראוי לציין שגם לפני פסק דין סרוסי היה מקובל להניח שמחוקן דיני העבודה אפשר להגדיר עובד על פי מבחנים אחרים; ראו: ע"א 502/78 מדינת ישראל נ' ניסים, פ"ד לה(4) 748; וגם רע"א 686/97 מנורה – חברה לביטוח בע"מ נ' עזבון תמר, פ"ד נג(5) 145.
99 ע"ע (ארצי) 300274/96 צדקא – מדינת ישראל – גלי צה"ל, פד"ע לו 625.
100 בג"ץ 2105/06 כהן נ' המוסד לביטוח לאומי (פורסם בנבו).
101 לפי סימן ח' לפרק ה' בחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], תשנ"ה-1995, ס"ח 210.
102 ע"ע (ארצי) 300113/98 ד.ג.מ.ב אילת מסעדות בע"מ – מלכה, פד"ע מ 769.
103 שם, בפסקה 18 לפסק דינו של הנשיא אדלר.

בסכומי תשר שלא עברו בקופה ולא קיבלו ביטוי בתלוש השכר, וכפועל יוצא לא שולמו בגינם דמי הביטוח למוסד לביטוח לאומי.

בית המשפט העליון חשב אחרת.

שבירת האוניברסליות ביחס לקצבת התלויים בלבד יוצרת היום מצב בלתי נסבל שבו קיים סוג חדש של הכנסת עבודה שמחד איננה משתלמת מהמעביד, ועל כן המעביד אינו

104 בעבר אימץ בית המשפט העליון עצמו את מבחן השקיפות בספרים לצורך סיווג תשר כשכר עבודה לעניין דיני המס; ראו: ע"א 9229/99 פקיד שומה תל אביב 1 נ' ליברמן, פ"ד נט(1) 509.

105 חוק שכר מינימום, תשמ"ז-1987, ס"ח 68.

106 פקודת מס הכנסה [נוסח חדש], תשכ"א-1961, ס"ח 120.

107 עמדה זאת הבעתי בעבר; ראו: שרון רבין-מרגליות, "מה נותר ממשפט העבודה המגן", ספר גולדברג (אהרן ברק, סטיב אדלר, רות בן-ישראל, יצחק אליאסוף ונחום פינברג – עורכים, תשס"א) 462, בפרק ג' חלק I.